25. «*Die quadam ad quamdam sibi carissima reverendam religiosam gratia visitationis accessit, et inter ea, quæ sibi locuta est; hoc primum dixit: Carissima, scito pro firmo, quod capilli, qui tibi allati, sunt vere beatæ e Virginis, et alia, ut tibi dictum fuit. Quod audiens admirata est prædicta religiosa dicens: Quis indicavit tibi hoc, quod habere me dicis? Cum nemo sciverit, quis mihi hoc dederit, nisi Deus. Ad hæc siluit, non volens indicare, quia a nullo mortalium indicatum est sibi, quoniam prophetiæ spiritu sibi revelatum fuerat manifeste. Dubitaverat religiosa prius de capillis et reliquiis supradictis, non fuisse ipsos beatæ Virginis, sicut quidam secretus eorum porrector indicaverat».* Questo episodio è assente nel volgarizzamento, il che fa sì che chi si appoggi solo a quest’ultimo si trovi nell’ignoranza o nell’errore relativamente all’origine dei capelli.

26. Per un’introduzione a questi temi si veda W. Bonser, *The Cult of Relics in the Middle Ages*, «*Folklore*», vol. 73, n° 4, 1962, pp. 234-256; C. Freeman, *Holy Bones, Holy Dust: How Relics Shaped the History of Medieval Europe*, New Haven / London, Yale University Press, 2011; S. Blick, *Bringing Pilgrimage Home: The Production, Iconography, and Domestic Use of Late-Medieval Devotional Objects by Ordinary People*, «*Religions*», vol. 10, n° 6, 2019, pp. 1-26.

27. «*Socia concite cucurrit ad tabulam Dominæ nostræ, ubi erat quidam capillus ejusdem dignissimæ Dei Genitricis, et obtulit candelas benedictas, quas accendit tenens in modum Crucis, et tabulam, in qua erat imago Dominæ et Crucifixi, posuit superpectus ejus. Candelis autem illuminabat eam, et incenso adolebat, et aquam benedictam adspergebat super caput ipsius».* In questo passo, per la prima volta si afferma che l’immagine rappresentava, oltre alla Vergine, anche il Crocifisso; una menzione tardiva mi sembra tutto sommato il linea con la tendenza del biografo a rivelare via via maggiori dettagli sulla tavola in questione.

28. C. Lawless, ‘*Make Your House like a Temple*’. *Gender, Space and Domestic Devotion in Medieval Florence*, «*Religions*», vol. 11, n° 3, 2020, p. 120, afferma che in questo passo scopriamo che la

tavola conteneva al suo interno una ciocca di capelli della Vergine, ma mio parere ciò dipende soprattutto dal fatto che, usando come fonte la sola *Vita volgarizzata*, Lawless non ha informazioni sulla provenienza della reliquia in questione.

29. «*Hæc dum agerentur conversa est ad dæmonem et imperavit ei, dicens: Recede a me inique statim, et non deinceps ausis me in aliquo infestare. Ad quod dictum diabolus convictus discessit confusus, et ipsa in omni tranquillitate quievit: et aperiens oculos et videns ipsam tabulā supra pectus sibi positam, collocavit eam honorabilius in quodam panno serico mantelli sui, et supra pectus suum melius collocavit*».